
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  192 DEL  11-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESAME  ED  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TIPO
PER L'INSTALLAZIONE DI DISPENSER CHE EROGANO ACQUA
POTABILE  NEGLI  ISTITUTI SCOLASTICI RICADENTI NEL
COMUNE DI CASTELRAIMONDO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese
di dicembre alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 11-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Premesso che:
- ai sensi della Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30 recante “Disposizioni in materia
di risorse idriche e di servizio idrico integrato”, a seguito dell’approvazione e sottoscrizione da
parte degli Enti ricadenti nell’ATO 3 Marche della “Convenzione per la costituzione
dell’Assemblea di Ambito” in attuazione dell’art. 5, comma 2 della citata legge regionale è stata
istituita, con delibera assembleare n. 1/2015_AAto del 03.11.2015, l’Assemblea di Ambito
territoriale ottimale n. 3 Marche Centro – Macerata (A.A.t.o. 3);
- l’A.A.t.o. 3, Ente di regolazione dei servizi idrici, è una forma associativa obbligatoria tra le
Provincie di Macerata e di Ancona e i 46 Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n.
3 Marche Centro – Macerata di cui alla legge regionale 30/2011 citata;
Considerato che:
- l’Assemblea d’Ambito è impegnata già da oltre dieci anni nell’organizzazione e conseguente
realizzazione di attività comunicative volte alla sensibilizzazione della collettività locale al
corretto utilizzo della risorsa idrica;
- le attività realizzate con i Progetti di Comunicazione degli anni precedenti e rivolte alle scuole
ricadenti nel territorio dell’A.A.t.o. 3 sono quelle che hanno riscosso maggior successo,
ricevendo prestigiosi riconoscimenti a carattere nazionale;
- il Progetto Green School svolto negli anni precedenti, ha consentito l’installazione, e richiesto
la relativa manutenzione, di “dispenser” che erogano acqua potabile in sostituzione delle
macchine erogatrici di bottiglie di acqua di plastica;
- con il Progetto di Comunicazione del 2019 sono state realizzate iniziative dirette alla
conoscenza dell’acqua nelle sue proprietà fisiche e chimiche, nonché attività volte a formare gli
alunni sui vantaggi in termini economici e ambientali del bere acqua del rubinetto anziché
acqua imbottigliata (Plastic Free);
- negli anni passati, proprio al fine di ridurre i rifiuti plastici, sono stati installati, nelle scuole
dell’Ambito, decine di dispenser messi a disposizione degli alunni;
- l’istallazione dei dispenser che erogano acqua risponde pienamente alle finalità
comunicazionali e formative in materia di risparmio e tutela della risorsa idrica perseguite
dall’Ente;
Preso atto della volontà dell'Assemblea di proseguire nell’attività di comunicazione e di
sensibilizzazione all’interno degli istituti scolastici, attraverso l'installazione dei dispenser di
acqua potabile presso gli istituti scolastici;
Considerato inoltre che l’installazione dei dispenser presso gli istituti scolastici persegue
diverse finalità:
- valorizzazione del bene acqua ed in particolare dell’acqua del rubinetto: gli utenti spesso
considerando l’acqua del rubinetto non “buona” e non idonea per gli usi idro-potabili.
Attraverso l’istallazione dei dispenser si vuole far maturare nei giovani studenti la
consapevolezza sull’ottima qualità della risorsa idrica distribuita nell’A.A.t.o. 3;
- tutela dell’ambiente: bere acqua dal rubinetto comporta la riduzione di rifiuti plastici e un
minor inquinamento ambientale conseguente al trasporto su gomma necessario per consegnare
le bottiglie d’acqua;
- contenimento della spesa: l’acqua del rubinetto costa centinaia di volte di meno rispetto
all’acqua imbottigliata. I dispenser potranno garantire un contenimento della spesa sia in favore
dei ragazzi che dell’istituzione scolastica;
Rilevato che:
- l'Assemblea ha proposto a questo Comune l'approvazione di uno schema di convenzione tipo
tra l’A.A.t.o. 3, l’Amministrazione Comunale, l’Istituto Scolastico e la Società di Gestione
avente ad oggetto l’acquisto, l’installazione e la manutenzione di dispenser che erogano acqua
potabile;
- la convenzione ha durata per l’anno scolastico in corso al momento della sottoscrizione e per il
successivo biennio e può essere rinnovata con l’assenso esplicito delle parti;
- le modalità e i termini previsti per l’installazione dei dispenser sono disciplinati dallo
“Schema di Convenzione tipo per l’installazione di dispenser che erogano acqua potabile degli

DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 11-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



istituti scolastici dell’ATO 3”, allegato alla presente proposta di deliberazione, per formarne
parte integrante e sostanziale;
Considerato che:
- l’A.A.t.o. 3 provvederà a concedere al Comune, in seguito alla sottoscrizione della
convenzione di che trattasi, un contributo finalizzato e vincolato all’acquisto dei dispenser di
acqua potabile e alla loro installazione nei plessi scolastici;
- a carico del Comune non sussiste alcun onere finanziario;

Ritenuto, pertanto, giusto ed opportuno proporre l'approvazione del succitato schema di
convenzione tipo,

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di
deliberazione.
2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate,  l'allegato "Schema di
convenzione tipo per l'installazione di dispenser che erogano acqua potabile degli istituti
scolastici dell'ATO 3", composto da n. 5 articoli e parte integrante e sostanziale del presente
atto.
3) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Castelraimondo a sottoscrivere, in
nome e per conto dell'Ente, l'atto convenzionale di cui al precedente punto n. 2 del presente
documento.
4) Di dare comunicazione e garantire adeguata informazione agli istituti scolastici presenti sul
territorio comunale, circa l'approvazione dello schema di Convenzione tipo.
5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa dai presenti per alzata
di mano, l'atto di approvazione della presente proposta,  immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/00 e s. m. e i..
Castelraimondo, 11.12.2019

Il Funzionario Responsabile
(Dott. Diego Gallitri)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sopra riportata proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali dell'Ente;
Visto il parere favorevole espresso sulla succitata proposta, dal Responsabile del Servizio Affari
Generali, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.
m. e i.;
Ritenuta la suestesa proposta meritevole di approvazione;
All'unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato.
2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, l'allegato "Schema di
convenzione tipo per l'installazione di dispenser che erogano acqua potabile degli istituti
scolastici dell'ATO 3", composto da n. 5 articoli e parte integrante e sostanziale del presente
atto deliberativo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 11-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Castelraimondo a sottoscrivere, in
nome e per conto dell'Ente, l'atto convenzionale di cui al precedente punto n. 2 del presente
deliberato.
4) Di dare comunicazione e garantire adeguata informazione agli istituti scolastici presenti sul
territorio comunale, circa l'approvazione dello schema di Convenzione tipo.
5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa dai presenti per alzata
di mano, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s. m. e i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 11-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 13-12-19                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  13-12-19             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 13-12-19 al 28-12-19 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 11-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


